[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19»   03   2024                                          п. Тура

                                            № 148-п
О проведении районного литературно-творческого праздника

«Большой праздник книги», посвященного Году семьи

На основании Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно – нравственных ценностей» и в соответствии с муниципальной программой Эвенкийского муниципального района  «Культура Эвенкии» на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменения от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п, от 17.11.2020 № 567-п, от 02.04.2021 № 156-п, от 29.09.2021 № 458-п, от 28.01.2022 №44-п, от 04.05.2022 № 252-п, от 25.05.2022 № 282-п, от 14.06. 2022 № 313-п, от 25.11.2022 № 605-п, 02.03.2023 №102-п, от 06.06.2023 №328-п, от 24.07.2023 № 406-п, от 13.11.2023 № 610-п, от 05.12.2023 № 668-п), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.

Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района (И.А. Вайшнорайте), муниципальному бюджетному учреждению культуры «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района (И.В. Комбагир), муниципальному бюджетному учреждению культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района  (М.Н. Чуркина) организовать работу по подготовке и проведению районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги», посвященного Году семьи. Установить дату проведения районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги», посвященного Году семьи, 25.05.2024 года.

2.

Утвердить Положение о районном литературно-творческом празднике

«Большой праздник книги», посвященного Году семьи (Приложение №1).

4.
Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги», посвященного Году семьи (Приложение №2).
5.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам А.В. Николаенко.

6.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».

Глава

Эвенкийского муниципального района                п/п                    А.Ю. Черкасов

приложение №1
к постановлению
Администрации ЭМР
от «19» 03  2024 № 148-п
Положение о проведении

районного литературно-творческого праздника

«Большой праздник книги», посвященного Году семьи
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации                     и проведения районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги» в 2024 году, посвященного Году семьи (далее - Праздник).
1.2. Праздник проводится в Эвенкийском муниципальном районе                   25 мая 2024 года в п. Тура, с. Байкит, с. Ванавара.
1.3. Учредителем Праздника является Управление культуры Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края при поддержке Администрации Эвенкийского муниципального района.
1.4. Организаторами Праздника являются  муниципальное бюджетное учреждение культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края                      (далее - МБУК «ЭЦБС» ЭМР), муниципальное бюджетное учреждение культуры «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края                                     (далее - МБУК «БЦБС» ЭМР),  муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края                                   (далее - МБУК «ВЦБС» ЭМР).
2. Цели и задачи Праздника

2.1.
Целью Праздника является повышение роли книги и библиотеки в обществе, организация культурного досуга через развитие традиций семейного чтения.
2.2.
Задача Праздника:
-привлечение детей и их родителей к чтению;

-возрождение и поддержка традиций семейного чтения как основы личностного, интеллектуального, творческого развития детей и подростков;
-создание благоприятных условий для творческой реализации семьи, выявление и поощрение наиболее активных читающих семей;
-формирование положительного имиджа читающей семьи в обществе, повышение статуса чтения;
-повышение роли библиотеки как центра организации семейных чтений, духовно-нравственное развитие детей и родителей.
3. Участники Праздника
3.1.
В Празднике принимают участие жители района независимо                        от возраста.

3.2.
К участию в Празднике приглашаются:

-учреждения культуры;

-учреждения дополнительного образования, представители творческих организаций и общественности;
-представители национальных объединений и организаций, народностей, проживающих на территории района.
4. Условия участия в Празднике
4.1.
Участники, указанные в пункте 3.2 настоящего Положения, предоставляют организаторам заявку до 20 мая 2024 года (Приложение) по адресу:

648000, Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура,                               ул. 50 лет Октября, д. 35, контактный телефон: 8(39170) 31-951

E-mail:  vaishnoraiteia@tura.evenkya.ru
648360, Красноярский край, Эвенкийский район, с. Байкит,                            ул. Увачана, д. 10, контактный телефон: 8 (39178) 31-041

E-mail:  directorbcbs@baykit.evenkya.ru
648490, Красноярский край, Эвенкийский район, с. Ванавара,                            ул. Увачана, д. 58, контактный телефон: 8 (39177) 31-114

E-mail:  churkinamn@vanavara.evenkya.ru.
5. Руководство подготовкой и проведением Праздника
5.1.
Для организации и проведения праздника создается организационный комитет. В его полномочия входит:

-утверждение плана подготовки проведения праздника;

-утверждение программы основных мероприятий праздника;
-принятие решений о специальном поощрении участников праздника.

5.2.
Программа праздника разрабатывается МБУК «ЭЦБС» ЭМР, МБУК «БЦБС» ЭМР, МБУК «ВЦБС» ЭМР в срок до 30 апреля 2024 года и утверждается Оргкомитетом.
5.3.
Организационный комитет обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов подготовки и проведения Праздника.
6. Программа Праздника
6.1.
В рамках программы Праздника проводятся мероприятия, посвященные семейному чтению и творчеству:

-презентации новых книг;

-литературно-просветительские мероприятия;

-конкурсы, викторины;

-историко-краеведческие экскурсы;

-художественные выставки;

-мастер-классы.
7. Поощрение участников Праздника

7.1.
Участники Праздника, указанные в пункте 3.1. настоящего Положения, по результатам проведения литературно-просветительских мероприятий, конкурсов и викторин поощряются благодарственными письмами, памятными призами.

7.2.
Участники Праздника, указанные в пункте 3.2. настоящего Положения, получают Дипломы участника праздника и памятный подарок.
7.3.
Организационным комитетом Праздника могут быть учреждены специальные поощрения.
8. Информация о Празднике
8.1.
Информация о месте, времени проведения Праздника, условиях участия в Празднике размещается не позднее 10 календарных дней до даты проведения праздника:

-в средствах массовой информации;

-на официальном сайте МБУК «ЭЦБС» ЭМР (www.evenklib.ru), МБУК «БЦБС» ЭМР (www.bayklib), МБУК «ВЦБС» ЭМР (www.vanavaralibrary).
9. Финансирование праздника

Финансирование организации проведения районного смотра, осуществляется за счет средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменения от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п, от 17.11.2020 № 567-п, от 02.04.2021 № 156-п, от 29.09.2021 № 458-п, от 28.01.2022 №44-п, от 04.05.2022 № 252-п, от 25.05.2022 № 282-п, от 14.06. 2022 № 313-п, от 25.11.2022 № 605-п, 02.03.2023 №102-п, от 06.06.2023 №328-п, от 24.07.2023 № 406-п, от 13.11.2023 № 610-п, от 05.12.2023 № 668-п), а так же за счет привлеченных средств.
приложение

к Положению о проведении

районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги», посвященного Году семьи
Заявка

на участие в районном литературно-творческом празднике

«Большой праздник книги», посвященному Году семьи
____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование организации или фамилия, имя, отчество участника)
просит включить в число участников районного литературно-творческого праздника «Большой праздник книги», посвященного Году семьи.
Контактная информация участника (телефон, e-mail и др.) ___________
__________________________________________________________________
Ф.И.О., должность, подпись
приложение №2

к постановлению

Администрации ЭМР
от «19»  03   2024 № 148-п
Организационный комитет

по подготовке и проведению районного литературно-творческого праздника

«Большой праздник книги», посвященного Году семьи
	1.
	Николаенко

Александр Викторович
	-Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам – председатель Оргкомитета.

	2.

	Подполёнок

Марина Васильевна

	-Руководитель Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района – сопредседатель.

	3.
	Алексеева
Анастасия Васильевна
	-Специалист I категории отдела культурной политики Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района – секретарь.

	Члены Оргкомитета:

	4.

	Вайшнорайте

Ирена Антано
	-Директор МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

 (по согласованию);

	5.

	Гинет

Любовь Юрьевна
	-Заведующий сектором методической информации МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

 (по согласованию);

	6.
	Комбагир

Ирина Владимировна
	-И.о. директора МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

(по согласованию);

	7.
	Семейкина

Анастасия Сергеевна
	-Методист МБУК «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

(по согласованию);

	8.
	Чуркина

Мальвина Николаевна

	-Директор МБУК «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

(по согласованию);

	9.
	Яковлева

Наталья Геннадьевна
	-Заместитель директора по библиотечной работе МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района

(по согласованию).